CÂMARA MUNICIPAL DE,

ESTADO DA PARAÍBA
CASA VEREADOR "FRANCISCO GOMES DA SILVA"

CNPJ/MF N° 02.304.546/0001-61

REQUERIMENTO N° 047/2025
GABINETE: Vereadora Kalidhia de Almeida Medeiros

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após
ouvido o Plenário e aprovação desta Casa Legislativa, que seja encaminhado à Excelentíssima
Senhora Prefeita Municipal o presente requerimento, solicitando, com urgência, a reforma dos
banheiros públicos localizados nas barracas centrais de Baraúna, nas proximidades do posto
de saúde.

Justificativa:
Os banheiros públicos situados nas barracas centrais desempenham um papel fundamental no
atendimento às necessidades básicas de comerciantes, clientes e transeuntes da área central da
cidade. No entanto, o estado atual de conservação dessas instalações é precário, com problemas
estruturais, falta de higiene, danos nos sanitários e ausência de itens essenciais como portas,
torneiras e iluminação adequada.

A reforma desses banheiros é uma medida de saúde pública, acessibilidade e dignidade,
especialmente em uma área de grande circulação de pessoas, próxima ao posto de saúde. A
melhoria na infraestrutura desses espaços contribuirá diretamente para o conforto da população,
além de demonstrar zelo com o espaço urbano e compromisso com o bem-estar dos cidadãos.

Diante disso, apelo ao Executivo Municipal para que tome as providências cabíveis com a maior
brevidade possível, atendendo a essa demanda legítima e urgente da comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna,
05 de maio de 2025.

Kalidhia de Almeida Medeiros
Vereadora

Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000